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ABSTRAKT

Teoretická časť bakalárskej práce skúma smerovanie grafického dizajnu s nástupom

osobného počítača a expanziu online priestoru. Približuje, rovnako, súčasné trendy a rieši

problematiku prepojenia vizuálnej identity s webom a sociálnymi sieťami. Konfrontuje

a syntetizuje obsah vizuálnej komunikácie vybraných značiek. V praktickej časti nám práca

ponúka náhľad a priblíženie značky Dusha, a to jej koncept a popis novej vizuálnej identity.

Kľúčové slova: vizuálna identita, značka, online priestor, internet, grafický dizajn, vizuálna

komunikácia, udržateľnosť, trendy, e-shop

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis examines the direction of graphic design with the

introduction of personal computer and expansion of online space. It analyzes current trends

and addresses the issue of connecting visual identity with the web and social networks. It

compares and analyzes the visual communication of selected brands. In the practical part is

presentation the Dusha brand, its concept and a description of the new visual identity.

Keywords: visual identity, brand, online space, internet, graphic design, visual

communication, sustainability, trends, e-shop
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ÚVOD

Hlavnou témou tejto bakalárskej práce je problematika vizuálnej identity značky v online

priestore. Jej cieľom je pochopiť rozdiely a potreby firmy pre online a mať na zreteli otázky,

ktoré nastavajú pri tvorbe vizuálnej identity pre koncept firmy na digitálnom trhu.

V súčasnej dobe sme ako ľudia vystavení mnohým zmenám a výzvam, ktoré človek musí

prijať bez ohľadu na to, či na to isté kompetencie spĺňa alebo nie. Výrazne zmeny sa vo svete

diali v priebehu posledných rokov, kedy sme boli a stále sme svedkami neuveriteľného

rozmachu online priestoru. Môžeme konštatovať, že k rozmachu online priestoru prispela

najmä celosvetová pandémia koronavírusu, kedy všetky služby vrátane obchodov a firiem,

museli ostať pre verejnosť zatvorené. Počas tohto obdobia museli mnohé značky radikálne

zmeniť svoje fungovanie a vstúpiť do online podoby, aby dokázali túto nepriaznivú dobu

prežiť. Pandémia v dostatočnom zmysle zvýraznila potrebu digitalizácie vo firmách, čím

navždy zmenila systém podnikania vo svete. Dôsledkom toho je, že firmy už čoraz menej

potrebujú mať svoje kamenné obchody a showroomy, pretože väčšine z nich stačí

prezentovať svoje produkty či služby na webových stránkach a sociálnych sieťach.

S nástupom firiem na internet nastáva problém prepojenia vizuálnej identity pre fyzické

potreby s digitálnou sférou. Pri navrhovaní vizuálnej identity značky pre online priestor je

potrebné myslieť na mnoho aspektov a zaoberať sa veľkým množstvom otázok.

Cieľom práce je preto pochopiť rozdiely, zhrnúť riešenia a mať na zreli otázky, ktoré

nastavajú pri tvorbe vizuálnej identity pre koncept firmy na digitálnom trhu.

V práci skúmam všetky nastolené otázky a rovnako aj vplyv nových technológií na grafický

dizajn. Venujem sa a popisujem najrozšírenejšie trendy a štýly. Riešim tému smerovania

grafického dizajnu a vizuálnej identity. Taktiež porovnávam vizuálnu identitu a vizuálnu

komunikáciu niekoľko obľúbených udržateľných konceptov značiek. V neposlednom rade

prepájam získané vedomosti a predstavujem koncept online second handu Dusha.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SMEROVANIE GRAFICKÉHO DIZAJNU

S NÁSTUPOM OSOBNÉHO POČÍTAČA

Grafický dizajn má rôznorodú a bohatú históriu. Pojem „grafický dizajn“ sa objavil na scéne

až v roku 1922, kedy William Dwiggins vytvoril pojem na opis umenia, ktoré sa spája

s dizajnom a grafikou. V prvých dňoch grafického dizajnu museli profesionáli tohto odboru

takmer všetko ručne spracovávať a ich práca bola založená v nemalej miere na remeselných

postupoch. Na začiatku vzostupu tohto tvorivého odboru stáli dizajnéri - umelci, navrhujúci

svoje koncepty, ktoré boli viditeľne založené na vtedajších trendoch, a to pod vplyvom

umeleckých smerov na začiatku 20. storočia. Keď sa priemysel zásadnejšie prepojil

s technológiou a začali napredovať inovatívne nástroje, oblasť grafického dizajnu

zaznamenala prvé kroky v svojom vývoji. S ňou sa museli rovnako vyvíjať tvorivé postupy

umelcov a dizajnérov, ktorí boli nútení objavovať nové štýly a techniky, a to z dôvodu, aby

sa rýchlo dostali do reklamy a brandingu. (Zikanni, 2019)

Podstatným míľnikom, nielen v dizajnérskej komunite, sa stalo predstavenie a následná

popularita osobného počítača, ktorý poskytol novú platformu pre dizajn a reklamu na šírenie

grafických posolstiev. V roku 1984 Apple predstavil počítač Macintosh, dovtedy prvý

osobný počítač, určený pre masovú produkciu bez nutnosti osvojovania si počítačového

jazyka. S priaznivou cenovkou tohto modelu a dobre navrhnutým jednoduchým

užívateľským rozhraním sa rýchlo rozšíril do sveta. Už vo vtedajšej dobe tento počítač

obsahoval mimoriadne jednoduchý grafický program, v ktorom bolo možné pracovať so

sadzbou a písmom. Jeho zaujímavosťou bolo rovnako aj to, že obsahoval knižnicu s ClipArt

obrázkami.

Obrázok 1: Macintosh 1984
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S postupným a rýchlym vývojom osobných počítačov vznikali stále novšie a novšie verzie,

vďaka ktorým pribúdali ďalšie grafické softvéry. V deväťdesiatych rokoch, sa v rámci

tvorby v digitálnom priestore a vplyvom intenzívnej akcelerácie technologického vzostupu

ešte viac rozšírili možnosti dizajnérov. Vznikli tým revolučné programy ako PageMaker

(1985), Illustrator (1987), FreeHand (1988) či Photoshop (1990). Jednalo sa prevažne

o rastrové, sadzačské a vektorové programy. Ak sa pozrieme na rok 2000, práve ten bol

svedkom predstavenia Adobe Creative Suite (2002) a zániku FreeHand spoločnosťou Adobe

(2005). Vďaka týmto prelomovým grafickým softvérom sa spoločnosť Adobe Systems

postarala o počiatky desktop publishingu (DTP), teda prípravy súborov a dokumentov do

tlače pohodlne v prostredí počítača. Spočiatku však viacerí grafickí dizajnéri mali odmietavý

postoj k týmto novým technológiám. No vzápätí však došlo ku všeobecnému akceptovaniu,

a to aj prostredníctvom vplyvu výrazného uľahčenia, urýchlenia a skvalitnenia práce za

pomoci počítača. Príchod internetu a worldwide webu, spájajúcim sa s osobou Tim Berners

Leeho, výrazne ovplyvnil a transformoval cestu, akou boli ľudia schopní komunikovať

a prijímať informácie. Philip Meggs, americký grafický dizajnér, profesor a autor

niekoľkých publikácii o grafickom dizajne, dokonca hovorí o revolúcii, ktorá na magnitúde

prekonala Gutenbergovu revolúciu a zmenu, ktorú priniesla kníhtlač. Medzi hlavných

pionierov v práci s novými technológiami môžeme zaradiť dizajnérku z Los Angeles April

Greiman, expresionistického dizajnéra Davida Carsona, editora a dizajnéra časopisu Emigre

Rudyho VanderLansa a dizajnérku písma s československými koreňmi Zuzanu Licko.

(Meggs, 2012)

Obrázok 2: Obálka časopisu Emigre
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S nástupom revolučných grafických programov sa otvorili mnohé ďalšie možnosti, ktoré

umožnili vytvorenie úplne nových inovatívnych pracovných miest v oblasti grafického

dizajnu, ako je webdizajn a mediálny dizajn. Hoci dizajn médií využíva iné technické

zariadenia, obe tieto úlohy závisia výlučne od počítača. Počítač priniesol ďalšie zmeny ako

napríklad počítačové písma, čím sa rozšíril vynález typov písma. Predtým sa písmo

vytváralo ručne, rylo sa do kameňa a vyrábalo sa na jednotlivých doskách. Dnes existujú

programy na tvorbu písiem, ktoré napomáhajú typografom pri vytváraní nových fontov.

Existujú aj balíky písiem, ktoré sa dodávajú s osobnými počítačmi, alebo ktoré sa dajú ľahko

nakúpiť za nízke ceny. Náklady za grafický dizajn sa s istotou znížili aj vďaka existencií


[…]


GMO, obsahujú 40% recyklovaného odpadu a sú vyrábané energiou z obnoviteľných

zdrojov, čo má za následok 20% zníženie uhlíkovej stopy. Výrobný proces aj výrobok sú

chránené európskym patentom. Tento papier z talianskej papierne Favini je autenticky

svojimi škvrnami v štruktúre, ktoré sú spôsobené pridávaním zvyškov ovocia alebo orechov

do papiera počas výroby. Odtieň Corn bol získaný prímesou organického zvyškového

materiálu získaného zo spracovania kukurice. [https://www.favini.com/gs/en/fine-

papers/crush/all-about-crush/] V mojom návrhu využívam gramáže 120gm2 a 250 gm2 .

Obrázok 39: Riešenie balenia a visačky na oblečení
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7.3.8 Fotografie

Fotografie oblečenia a modelov, ktoré sú obsiahnuté v návrhu fotila Petra Karamanová,

študentka ateliéru reklamnej fotografie na FMK UTB v Zlíne. Ideu a koncept fotografii,

ktoré som navrhla, mi Petra pomohla docieliť svojím odborným a zodpovedným prístupom.

Fotky sú fotené v ateliéri na pozadí v tmavšom sivom odtieni. V závere som fotografie

editovala sama. Fotky v náhľadoch umiestnené na webe sa svojim uhlom záberu striedajú

a tak neunavujú oko diváka. Okrem jednotlivých samostatných kompozícii oblečenia sa

fotili aj zložené súbory, ktoré sú umiestnené aj na webe. S týmito fotografiami pracujem aj

v návrhu na sociálnu sieť Instagram. Jednoduché produktové fotky vizuálne dopĺňajú aj

fotografie s modelkou.

Obrázok 40: Ukážka fotografií

7.4 Skice a postup

Postup navrhovania, po sumarizácii projektu, začal skicou s rozložením webu a určením

farebnosti, súbežne s tým sa navrhol aj logotyp a potrebné ikonky pre web. Následne som

vytvorila niekoľko skíc grafických motívov spojených s názvom značky. Snažila som sa

navrhnúť motívy, ktoré budú príjemne spolu ale aj samostatne komunikovať. Postupne som

aplikovala tieto motívy na súčasti obalového riešenia. Následne som pracovala aj s ich

komponovaním do webovej stránky a Instagramu. Vytvorila som farebné štruktúry a výjavy,

ktoré sú umiestnené vo webe ale aj v Instagramových príspevkoch. Fotografie som dôkladne
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upravila v programe Adobe Photoshop a Adobe Lightroom. Medzitým boli vytvorené

skúšky tlačových výstupov, ktoré mi ukázali čo funguje a čo treba zmeniť. Zároveň som

pracovala na koncepte grafických výstupov pre sociálnu sieť. V závere som navrhla

jednoduché animácie, ktoré sú umiestnené na webe a Instagrame.

Obrázok 41: Myšlienková mapa
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Obrázok 42: Skice loga, symbolov a rôznych motívov
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Obrázok 43: Wireframe e-shopu

Obrázok 44: Úprava písma v logu
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Obrázok 45: Fotenie oblečenia v ateliéri a v exteriéry
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8 ZHODNOTENIE PROJEKTU

Zámerom bolo vytvoriť výrazný a širšie fungujúci štýl vizuálnej identity charakterovo

odkazujúci na produkty ktoré značka ponúka. Na základe prevažne digitálneho pôsobenia

značky som rozhodla svoju pozornosť smerovať predovšetkým na vizuálny koncept, ktorý

bude vyhovujúci pre potreby online priestoru. V dizajne loga a v ďalších grafických

motívoch som sa snažila vychádzať zo štýlu oblečenia, ktoré značka ponúka a smerovať celý

vizuál do uvoľnenej atmosféry opierajúcej sa o mladú cieľovú skupinu. Navrhla som web,

ktorý je svojím rozložením a nápadmi jednoducho navrhnutý a v skutočnosti by sa mohol

ľahko sfunkčniť. Pre Instagram som navrhla niekoľko možnosti uplatnenia vizuálnych

prvkov, ktoré by mohli byť pre značku prínosom. Pri obalovom riešení som sa snažila

aplikovať vizuálne prvky spojené s navrhnutou identitou a využiť ekologické materiály,

a tak splniť jednu z hlavných myšlienkových aspektov značky Dusha. Celkovo som chcela

vytvoriť jasný a konzistentný vzhľad, ktorý je ľahko rozoznateľný medzi ostatnými

podobnými značkami.
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ZÁVER

Cieľom teoretickej časti bakalárskej práce bolo predstaviť nevyhnutné kroky, ktoré grafický

dizajnér musí učiniť pri vytváraní vizuálnej identity pre potrebu v digitálnom priestore.

Okrem toho som poukázala aj na významný prínos technologických zariadení. Konštatovala

som smerovanie grafického dizajnu od doby vynálezu osobného počítača a vysvetlila som

niekoľko pojmov spojených s najvýraznejšími súčasnými trendami. Venovala som sa aj

problematike grafického dizajnu na sociálnych sieťach a firemných webových stránkach.

V závere som upozornila na udržateľné riešenia v grafickom dizajne a analyzovala som

niekoľko vizuálnych identít udržateľných značiek zameraných na módu.

Jedným z mojich cieľov v praktickej časti bolo využiť vedomosti predstavené v teoretickej

časti bakalárskej práce a vytvoriť vizuálnu identitu plne fungujúcu predovšetkým v online

prostredí. Predstavila vlastný koncept vizuálnej identity značky Dusha, kde som sa snažila

vizuálne odkázať na produkty a filozofiu značky. Táto vizuálna identita môže slúžiť ako

ukážka toho, ako je možné v dnešnej dobe vytvoriť konzistentnú vizuálnu identitu firmy,

ktorá funguje výhradne na internete.
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