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Autorka si jako téma své práce zvolila vizuální identitu značky v online prostředí. Jelikož se

obchodování a prezentování značek stále více přesouvá do virtuálního světa, je její téma velmi

aktuální a oceňuji jeho výběr. Zejména v období koronaviru musela spousta značek změnit

svou komunikaci a vstoupit do online podoby. Studentka si dala za cíl popsat právě rozdíly

v komunikaci značek v kamenných prodejnách a na online trhu.

Teoretická práce začíná průletem do historie k nástupu osobních počítačů a směřování

grafického designu právě v tomto období. Oceňuji, že se autorka od počátku zaměřuje na

soulad grafického designu s digitálními technologiemi, nikoliv na stále omílané počátky

vizuálních identit. Velmi zajímavou kapitolou se stalo zkoumání tématu trendů v grafickém

designu, a právě online prostředí, kde autorka uvádí konkrétní příklady.

Další část práce je věnována internetové prezentaci firem. Autorka zde zdařile popisuje

komunikaci firem přes webové stránky a zejména skrze sociální sítě.

Oceňuji, že má práce přesah do marketingového odvětví, které je s vizuální komunikací silně

spjato.

Jelikož tato práce slouží jako základ pro praktickou část, kde se autorka zabývá vizuální

identitou second handu, zařadila do své teoretické části velmi zajímavou kapitolu o aspektech

udržitelnosti v grafickém designu v současnosti. Autorka zde vysvětluje pojmy týkající se této

problematiky a uvádí velmi zajímavé příklady, jak může grafický designér snížit nepříznivý

ekologický dopad právě ve svém oboru.

Poslední kapitolu tvoří rešerše vizuálních stylů udržitelných značek, které jsou zaměřené na

módu. Autorka se zaměřila jak na český trh, tak zahraniční. Zkoumá zejména webové stránky

těchto značek a také komunikaci na sociálních sítích. Tyto poznatky velmi zdařile využívá ve

své praktické části práce.

Práce je velmi čtivá a poučná. Teoretický základ je velmi dobře podpořen současnou

literaturou a obrazovou dokumentací. Po obsahové stránce ji považuji za zdařilou, má

logickou strukturu a přináší řadu konkrétních poznatků.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %.

Návrh klasifikace A - výborně
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 A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně